CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI-TO

REQUERIMENTO N$ -f (f J DE 2018

(Vereador César da Farmácia)

CAMARÁ MUN. DE GURUPI

Z 7 nov, 2018

APROVADO

PROTOCOLO GERAL 1323/2018
Data: 22/11/2018-Horário: 10:38

-REQ 780/2018

fi Lusíosa
Vereadora

Requer da Secretária Municipal de Cultura, que

ao término da obra do Centro Cultural Mauro

Cunha, disponibilize uma sala para a Academia

Gurupiense de Letras.

O vereador que a este subscreve, vem REQUERER da Secretária Municipal de

Cultura, Zenaide Costa, que ao término da obra do Centro Cultural Mauro Cunha,

dispotífâWze uma sala para a Academia Gurupiense de Letras.

JUSTIFICATIVA
VEREAD

ma Academia de Letras é, possivelmente, a maior referência no mundo cult

ia 'cidade, de um estado e de um país, posto que simboliza o lastro cultural de Lm

>ovo. A Academia Gurupiense de Letras - AGL, é uma entidade cultural, sem fi

lucrativos, de caráter predominantemente literário. Foi criada com o objetivo de

congregar pessoas amantes das letras e intelectuais de todas as vertentes, propugnar

por todos os meios ao seu alcance pela difusão, promoção e conservação evolutiva da

cultura, incentivando sempre a criação literária.

Atualmente, a AGL encontra-se sem sede própria, por esse motivo é que

solicito a Secretária de Cultura que disponibilize uma sala no Centro Cultural Mauro

Cunha, para que os membros da Academia Gurupiense de Letras possam

continuidade aos trabalhos que tanto enriquece a cultura da nossa cidade.

O presente pedido, justifica-se pela tamanha importância cultural que

Academia tem para a nossa cidade.

É a justificava.
/
Gabinete do V r e a d o r Cê da Farmácia, aos 21 dias do mês de novembrà gj

AV. GOIÁS, 2.880, CENTRO, CEP: 77410-010, TEL. (63) 3315-18187GTJRUPr-TO7
www.gurupi.to.leg.br